１.社員総会
（１）第１回社員総会　令和4年5月21日(土) 14:30～15:30　文京区区民センター　３階　会議室

出席者45名＋委任状9名＝54名　田村事務局長　東京都1名　都障協1名
１）議事
　①令和３年度(令和3年4月～令和4年3月)事業報告

質疑応答後、一部修正し承認
　②令和３年度(令和3年4月～令和4年3月)収支決算報告及び監査報告

原案通り承認
　③役員改選　会長：新島二三彦、副会長：島田泰子、岡田眞由美、松田文子

　　　　財務：飯ケ谷美惠、井上充代、企画総務委員長：山本博志
　　　　研修委員長：中村光宏、情報委員長：平野秀夫、監事：濱谷佳彦

２）定款・規定集について
　①女性委員会内規、②会長専任に関する内規の廃止を報告
３）令和４年度表彰
　東京都スポーツ推進委員協議会表彰受賞者

（２）第２回社員総会　令和4年9月28日(水) 18:30～19:50　武蔵野公会堂会議室
出席者43名＋委任状6名＝49名　役員7名　東京都1名　都障協3名

１）報告事項
　①理事会　各委員会　財務
　②初任者講習会
　③会長会
　④ニュースポーツ研修会
　⑤令和５年度東京都広域地区別研修会事前説明会
　⑥令和４年度東京都広域地区別研修会報告(第1．2．3．6．7．8．9．10ブロック)
２）確認事項
　①東京マラソンアンケート結果
　②第63回全国スポーツ推進委員研究協議会滋賀大会
　③令和４年度東京都広域地区別研修会(第4．5．11ブロック)

　④都スポだより127号発刊

（３）第３回社員総会　令和4年12月7日(水) 19:00～20:05　深川スポーツセンター　２階研修室
出席者39名＋委任状10名＝49名　役員7名　東京都1名　スポーツ文化事業団1名　都障協2名

１）報告事項
　①理事会　各委員会　財務
　②課題別研修会
　③第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会滋賀大会
　④実務研修会
　⑤広域地区別研修会(第4.5.11ブロック)
２）確認事項
　①地域スポーツ支援研修会
　②交流ボッチャ大会

（４）第４回社員総会　令和5年3月22日（水）18:30～20:00　武蔵野公会堂　会議室
出席者37名＋委任状14名＝51名　役員6名

１）報告事項
　①理事会　各委員会　財務
　②地域スポーツ支援研修会
　③生涯スポーツ・体力つくり全国会議２０２３
　④関東スポーツ推進員協議会第２回理事会
　⑤都スポ協交流ボッチャ大会
　⑥東京都パラスポーツトレーニングセンター委託事業
２）協議事項
　①令和５年度事業計画（案）
　②令和５年度予算（案）

　　功労者表彰　82名　永年勤続表彰　29名　　　　　　　　　以上の議事について原案通り承認

以上の議事について原案通り承認

以上の議事について原案通り承認

令和５年度　第１回社員総会　第１号議案

令和４年度　事業報告（令和４年４月１日～令和５年３月３１日)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人東京都スポーツ推進委員協議会

会　議

1

２.理事会
期　　日 場　　所

令和４年度第１回社員総会について

令和３年度(４月～３月)事業報告・収支決算報告・監査報告

会長会
東京マラソンの都スポ協参加について
全国大会（滋賀大会）の人数調整

四谷スポーツスクエアの利用団体登録

交流ボッチャ大会

地域スポーツ支援研修会、交流ボッチャ大会
地域スポーツ支援研修会、交流ボッチャ大会
生涯スポーツ・体力つくり全国会議２０２３　オンデマンド
関東第１回理事会

地域スポーツ支援研修会、交流ボッチャ大会
生涯スポーツ・体力つくり全国会議２０２３　オンデマンド
令和５年度事業計画案・令和５年度予算案・第４回社員総会
部活動・パブコメについて
東京都共催事業の変更点
令和５年度事業計画案・令和５年度予算案・第４回社員総会

３.各委員会
（1）企画総務委員会

期　　日 場　　所
第１回社員総会・表彰式について

会長会について

社員総会について

交流ボッチャ大会について

社員総会について

交流ボッチャ大会について

都スポ協事務所
（10人）

都スポ協事務所
（10人）

都スポ協事務所
（11人）

新体制について
交流ボッチャ大会について

社員総会について第3回 9月16日（月）
ZOOM

（16人）

第9回

第6回 2月6日（月）
四谷スポーツス
クエア（15人）

第1回 4月13日(水) 初任者研修について
理事改選について

都スポ協事務所
（10人）

主な内容

東京都パラスポーツトレーニングセンター指定管理
第２回社員総会の開催について

第2回 5月11日(水)

第１回社員総会について、初任者研修について

理事改選、会長会、ニュースポーツ研修会について

第3回

都スポ協事務所
（11人）

都スポ協事務所
（10人）

都スポ協事務所
（11人）

都スポ協事務所
（11人）

6月8日(水)

初任者講習会、ニュースポーツ研修会研修会
役員変更に関する書類確認

第4回 7月13日(水)

第5回 9月14日(水)

10月12日(水)

課題別研修会、実務研修会
地域スポーツ支援研修会

第7回 11月9日(水)

実務研修会
第３回社員総会

第6回
都スポ協事務所

（10人）

都スポ協事務所
（10人）

第2回 6月19日（水）
会長会後
（12人）

交流ボッチャ大会について

主な内容

都スポ協事務所
（12人）

第1回

第5回 11月25日（金）
四谷スポーツス
クエア（16人）

交流ボッチャ大会について第4回 9月28日（水）

第8回 1月11日(水)

令和５年度事業計画案・令和５年度予算案

5月2日（月）

社員総会後
（18人）

2月8日（水）

第10回 3月8日（水）

2

（２）研修委員会
期　　日 場　　所

第1回 5月25日（水）
ZOOM

（17人）

第2回 7月18 日（月）
ZOOM

（14人）

第3回 9 月4 日（日）
ZOOM

（14人）

第4回 10月5日（水）
四谷スポーツ

スクエア 会議室R

（14人）

第5回 10月29 日（土）
ZOOM

（15人）

第6回 11月25日（金）
ZOOM

（12人）

第7回 2 月1 日（水）
四谷スポーツ

スクエア 会議室B

（11人）

第8回 3月1日（水）
四谷スポーツ

スクエア 会議室B

（12人）

（３）情報委員会
期　　日 場　　所 主な内容

社員総会後
（11人）

ユニカ食品株式
会社会議室

（9人）
ユニカ食品株式

会社会議室
（8人）

ユニカ食品株式
会社会議室

（7人）

（５）特別委員会【リーダー委員会】
期　　日 場　　所 主な内容

第1回 6月4日（土）
ZOOM

（4人）

第2回 6月15日（水）
都スポ協事務所

(6人）

第3回 6月18日（土）
都スポ協事務所

(5人）

第4回 7月14日（木）
都スポ協事務所

（4人）

第5回 2月15日（木）
都スポ協事務所

（5人）
令和５年度の開催日程について
開催方法について

第6回 3月10日（金）
都スポ協事務所

（6人）
開催日時と場所の決定
担当部分の確認

４.令和４年度東京都スポーツ推進委員協議会 会長会
　①日　時　令和4年6月19日(日)14：00～16：45

　　 出席者　会長50名　他14名　合計64名
　②会　場　中野区産業振興センター
　③内　容　グループディスカッション　「コロナ禍で変化した事業について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（既存事業の工夫・新たな事業の企画など）」
　　　　　　　内容発表および意見交換

第1回 5月21日（土）
今期の役職の決定
都スポだより127号について

第2回

ZOOM配信をしながらのリハーサル実施

初任者研修の打ち合わせ

初任者講習会の来年度以降の方向について
アンケート集計の内容確認

12月22日（木）

課題別研修会の具体化詳細検討
実務研修会の講師との打ち合わせ内容共有
広域地区別研修報告書のチェック状況確認
実務研修会の具体化詳細検討
　・当日役割の確認

7月4日（月）

今年度の研修委員会活動計画について
ニュースポーツ研修会の具体的な進め方
課題別研修会の内容に関するフリートーク
今年度研修委員会の体制の確認
実務研修・課題別研修の具体化検討

令和４ 年度 広域地区別研修報告書 チェック担当者決定

課題別研修会の具体化詳細検討
　・開催日の決定
　・開催テーマ候補の絞り込み

都スポだより128号、129号について
地域スポーツ支援研修会について

都スポだより127号、128号について
地域スポーツ支援研修会について

第3回 9月22日（木）
都スポだより128号について
地域スポーツ支援研修会について

第4回

初任者講習会実施後の反省会

広域地区別研修会の報告書のチェック状況の確認

広域地区別研修会の報告書の作成状況確認
令和５年度研修事業の検討開始
　ニュースポーツ研修会、実務研修会、課題別研修会

主な内容

3

５.その他
（１）(公社)全国スポーツ推進委員連合

１.令和４年度全国スポーツ推進委員連合総会　令和4年6月9日　オリンピック記念青少年総合センター
 １)審議事項
　①第６４回全国スポーツ推進委員研究協議会（青森県）について
　②令和３年度事業報告
　③令和３年度貸借対照表・正味財産増減計算書・財産目録承認
　④役員改選について
 ２)報告事項
　①第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会（滋賀県）について
　②事業委員会、及び研修委員会の報告
　③機関紙「みんなのスポーツ」及び「スポーツ推進委員手帳」の現況について

（２）関東スポーツ推進委員協議会
１.令和４年度関東スポーツ推進委員協議会理事会

◎臨時理事会　令和4年5月13日（金）　オンライン
　　　　「全国連合役員選任」選出理事担当に関する申し合わせ
　　　　令和４年度関東スポーツ推進委員研修大会神奈川大会の中止
◎第１回理事会　令和4年12月8日（木）　オンライン
　　　　令和５年度関東スポーツ推進委員研修大会群馬大会開催要項（案）
◎第２回理事会　令和5年2月22日（水）　群馬県庁
　①令和４年度事業報告（案）について
　②令和４年度収支決算報告（案）について

　③令和４年度関東スポーツ推進委員研究大会大会収支状況について
　④令和５年度関東スポーツ推進委員協議会役員（案）について
　⑤令和５年度事業計画（案）及び収支予算（案）について
　⑥その他
　・令和５年度関東スポーツ推進委員協議会表彰受賞者の推薦依頼について
　・令和５年度関東スポーツ推進委員研修大会群馬大会（案）について

令和5年6月9日（金）～10日（土）　ALSOCぐんま総合スポーツセンター　アリーナほか

4

１.東京都共催事業
（１）広域地区別研修会(ブロック別研修会開催地区)

（２）課題別研修会
令和４年度東京都スポーツ推進委員　課題別研修会
　①日　時　令和4年11月5日（土）　14：00～16：00

　②会　場　立川市役所302会議室
　③対象者　区市町村スポーツ推進委員
　④参加者　62名
　⑤研　修

（３）地域スポーツ支援研修会
開催日 会場 研修内容 講師・パネラー等

令和5年

1月21日(土)

14:10～16:00

港区立
男女平等参画
センターホール

『リーブラ』

令和5年

2月11日(土)

14:10～16:00

立川市女性
総合センター

『アイム』

令和5年

2月25日(土)

14:10～16:00

文京区民
センター

講義
～コーチングの視点から考える～
「笑顔」に出会える喜びを私たちは知っ
ている

東海大学　体育学部教授
   勝田　隆　氏

第8Ｂ 7月23日（土） 昭島市 Webexによるオンライン開催 新島会長

第9Ｂ 9月10日（土） 府中市 府中市民活動センタープラッツ 島田 副会長

第6Ｂ 9月10日（土） 八王子市 八王子市役所 新島会長

第7Ｂ 9月17日（土）

第10Ｂ 9月17日（土） 東久留米市 東久留米市スポーツセンター 松田 副会長

第11Ｂ 11月25日（金）
神津島村
新島村

ニューピア竹芝サウスタワー 新島会長

全域
参加者
　94名

独立行政法人
日本スポーツ振興セン
ターハイパフォーマンス
スポーツセンター長/国立
スポーツ科学センター長
　久木留　毅　氏

講義
  「スポーツ医・科学の活用」
   ～ハイパフォーマンスから
             ライフパフォーマンスへ～

瑞穂町 瑞穂中央体育館 新島会長

市町村
部

参加者
　152名

新島会長

第4Ｂ 10月22日（土） 板橋区 板橋区立ハイライフプラザいたばし 新島会長

第5Ｂ 10月1日（土） 江戸川区 タワーホール船堀 新島会長

第3Ｂ 7月9日（土） 渋谷区 渋谷区役所 新島会長

＜全体テーマ＞　・ゆるスポーツの理念を理解し、地域活動に活用できるスキルを身につける
＜講演テーマ＞　・ゆるスポーツの魅力とは
＜グループワークテーマ＞
　・みんなで「新しいゆるスポーツ」を創作してみよう
　　【講師】　　　・青井　純子　氏
                          （公益財団法人横浜市スポーツ協会　スポーツ事業部地域連携課長）
　　　　　　　　　　　　　（横浜ゆるスポーツ協会理事）

事　業

ブロック 開催日 担当地区 会場 都スポ協担当

第1Ｂ 7月2日（土） 新宿区 四谷スポーツスクエア

開催区分

区部
参加者
　101名

第2Ｂ 8月6日（土） 台東区 台東区リバーサイドスポーツセンター 新島会長

5

（４）初級障がい者スポーツ指導員養成講習会　　参加人数：３１名
　①日　程　 令和4年7月23日（土）、7月24日（日）、8月6日（土）、8月13日（土）、8月14日（日）
　②会　場　 中央区立総合スポーツセンター

（５）中級障がい者スポーツ指導員養成講習会　　参加人数：２名
　①日　程　 令和4年10/15(土)、10/16(日)、10/22(土)、11/5(土)、11/12(土)、

　　　11/20(日)、11/27(日)、12/3(土)、12/4(日)

　②会　場　 武蔵野の森スポーツプラザ、くにたち市民総合体育館、四谷スポーツスクエア

２.自主研修事業
（１）研修事業

１)初任者講習会
　①日　時　令和4年6月18日（土）　10：00～12：00

　②会　場　ZOOM配信
　③参加者　105名
２)ニュースポーツ研修会
　①日　時　令和4年6月25日（土）　12:30～15:00

　④講　師　Baseball ５リーグ TOKYO ・ OTA 川島 敏男 氏
　⑤参加者　　77名
２)実務研修会
　①日　時　令和4年12月3日（土）　13:30～16:00
　②会　場　墨田区曳舟文化センター
　③内　容　「障害のある人もない人も一緒に楽しめるスポーツ教室」
　④講　師　野村 一路先生（元日本体育大学教授）
　⑤参加者　79名
３)令和4年度都スポ協交流ボッチャ大会
　①日　時　令和5年2月23日（祝・木）
　②会　場　三鷹市市民協働センター
　③参加者　 48名

（２）『東京都スポーツ推進委員だより』の発行(配信)

１）127号　令和4年9月12日発行
① 会長挨拶

　② 令和４年度第１回社員総会
　③ 令和４・５年度　副会長・財務・各委員長・監事　挨拶
　④ 関東スポーツ推進委員研究大会　神奈川大会
　⑤ 令和４年度初任者研修会
　⑥ 会長会
　⑦ ニュースポーツ研修会

２）128号　令和5年3月3日発行
　① 令和４年度第２回社員総会
　② 課題別研修会
　③ 第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会滋賀大会
　④ 第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会・表彰
　⑤ 実務研修会
　⑥ 令和４年度第３回社員総会
　⑦ 障害者スポーツセミナー
　⑧ 広域地区別研修会報告

　②会　場　大田区大森スポーツセンター 健康体育室
　③内　容　Baseball ５

6

（３）顕　彰　(スポーツ推進委員功労者の表彰)
１）文部科学大臣表彰
　①清水　裕三（墨田区）　　　　②井上　充代（文京区）
２）令和４年度全国スポーツ推進委員連合表彰
 ◆優良団体表彰
　　千代田区スポーツ推進委員協議会
 ◆功労者表彰
　①近藤　幸雄（中央区）　  ②濱谷 佳彦（世田谷区）　　③塩野 啓子（国立市）
　④敕使河原 麻美（日の出町）　　⑤伊藤 まゆみ（江東区）
 ◆３０年勤続表彰
　①清水　学（中央区）  ②金子 和子 （新宿区 ） 　 ③小林　眞理 （日野市）
　④新島 二三彦 （羽村市 ）　⑤吉江 友秋 （羽村市 ）　　⑥沖山 秀彦（八丈町）
３）令和４年度関東スポーツ推進委員協議会表彰
 ◆功労者表彰
　①種村 明子（葛飾区）　　 ②山本 博志 （清瀬市 ）　③上野　美雪 （足立区 ）
　④櫻井 昭 （武蔵野市 ）  　⑤平野 文子 （豊島区 ）　⑥堀口　和美（羽村市）
　⑦石川 佐和子（墨田区）　⑧堀内 千春（西東京市）
４）令和４年度東京都スポーツ推進委員協議会表彰
　①功労者表彰 82名
　②永年勤続表彰 29名
　③特別表彰 該当なし

３.派遣事業
（１）令和４年度関東スポーツ推進委員研究大会神奈川大会（中止）

　①日　程　令和4年6月3日(金)
　②会　場　神奈川県横浜市

（２）第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会　滋賀県
　①日　程　令和4年11月17日(木)　～　18日(金)

　②会　場　滋賀県草津市　YMITアリーナ他

（３）生涯スポーツ・体力つくり全国会議2023

　①日　程　令和5年2月10日（金）
　②会　場　静岡県、オンデマンド
　③内　容　全体テーマ「「Sport in Life」の実現を目指して、第３期スポーツ基本計画の推進」
　　　全体会「第３期スポーツ基本計画で求められること～３つの新たな視点～」

　　　第３分科会「「Sport in Life」を支えるスポーツを通した地方創生・まちづくりを目指して
～スポーツ推進委員に期待される多様な連絡調整～」

　④参加　岡田副会長

（４）令和４年度スポーツ推進委員リーダー養成講習会
　①日　程　令和5年3月11日(土)、12日（日）
　②参加者　2名（品川区、武蔵野市）

４.協力事業
（１）東京都

１)東京マラソン２０２３（後援）
　①日　程　令和5年3月5日(日)

（２）(公社)全国スポーツ推進委員連合
　①機関誌「みんなのスポーツ」の購読促進
　②「スポーツ推進委員手帳」「スポーツ推進委員のハンドブック」の普及推進
　③シンボルマークのスポーツ推進委員グッズ(ジャンパー・ポロシャツ・バッジ・ペンダント
　　　・ネクタイ・タイピン・ピンブローチなど)の普及推進
　④賛助会員としての協力促進

7